

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-s. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
költségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyes szám ára: 30 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-s. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmegyei közlöny
nem fogadjuk el.

Készíratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MÉGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A nemzeti ünnep után!

Elmult a nagy nap, a melyet a magyar nemzet lelkületének megnyilatkozása a legnagyobb, a legszebb nemzeti ünneppé tett.

Nem parancs szóra történt ünneplés volt ez, maga a magyar nemzet kicsinye, nagyja kiáltotta egy szívről és lélekkel: »ünnepeljünk«!!

Ünnepeltünk is! Nemzeti lobogó erdő volt Magyarország területe; az ünnepi világítások elhomályosították a telt hold halavány fényét. Ünnepi öröm ült a magyar nép arcán, áhitattal zengte ajaka a nemzeti dalokat. Leborult az Isten nagysága előtt és buzgó hálát adott, hogy elküldötte száz év előtt a »magyar nemzet Messiását«.

Nem egyes vallás felekezete, nem egyes politikai párt, hanem egy egész nemzet, — a népek milliói, — tartották legszebb ünnepét az emlékezetnek.

De úgy is kellett ennek történni! Megérdemelték ama nagy személyek, akiknek megteremtője az 1802. évi szeptember 19-én megszületett »Messiás« volt.

Az ő hatalmas szavára hullott le ezen rabigába görnyedt nemzet tagjairól a bilincs; az ő hatalmas szavára lettek a nemzet egyszerű fiaiból, hadverő, hazájukért halni kész hősök; — az ő hatalmas szavára lett a haza minden fia egy szabad nemzetnek, szabad polgára, kinek hitelve a »Szabadság, egyenlőség és testvériség« magaslatos színterében összpontosult.

Lehet-e csudálkozni rajta, ha ezen nagy szellem, ezen »Messiás« születésének századik évfordulója alkalmával

megmozdult a magyar föld és annak minden lakója.

Lehet-e csudálkozni rajta, ha ezen a napon örömköny csillogott a szemekben, és háláadó zsoltosmát zengedeztek az ajkák a magyarok Istenéhez, hálát adva, hogy száz évvel előbb elküldötte a nemzet messiását, megmenteni azt a zsarnokság ádáz körmei közül; s meg mutatni a világnak, hogy magyar nemzet szabadságra van teremtve, a magyar hazának szabadnak kell lenni, mind az idők végéig.

Sokat lehetne írni azon nagy eseményekről, a melyeknek megteremtője a száz évvel ezelőtt megszületett Kossuth Lajos volt: annyi jótétemény van az ő nevéhez fűzve a magyar nemzet multjában; amennyit a világ hódító leghatalmasabb uralkodók nevéhez sem fűzhetnek nemzeteik.

Mért ne ünnepeltünk volna tehát egy szívről és egy lélekkel?!...

Maradandó létszen e nap, az alig gagyogni tudó gyermekek ártatlan szívében, és ha felnőnek, hálával fognak emlékezni apáikra, kik megtanították őket ezen nap megünneplésére, megtanították őket arra, hogy milyen drága kincse volt a nemzetnek Kossuth Lajos.

Nemzeti kötelességünket teljesítettük tehát akkor, midőn e napot magunk, önként, minden rábeszélés, vagy kényszerítés nélkül legszebb ünneppé emeltük.

És most, midőn az ünnepség lezajlott, midőn ismét nyugodtan térünk mindennapi foglalatosságunkhoz, és az élet gondjai, a lét küzdelmei, igénybe veszik erőnket; bocsássunk még egy hála fohászt a magyarok Istenéhez

isteni adományért; és kérjük egy szívről és lélekkel, hogy a mennyiben e nemzetre ismét eljőnnének a megpróbáltatás nehéz napjai, küldjön nekünk hasonló megváltót.

Egyszersmind tegyük le a szent esküt:

»Rabok többé nem leszünk«!!

Napkori.

Kossuth Lajos hazánkfa századik születésnapja évfordulóját városunk közönsége méltó díszszel ünnepelte meg. Már az előző napon ünnepi díszet öltött városunk, a házak telve lobogókkal. Hirdették a nagy nemzeti ünnepet. Az ünnepély délután fél 4 órakor a város képviselő testülete díszközgyűléssel vette kezdetét. A közgyűlés megnyitása után Németh István polgármester nagyhatású beszédet tartott, melyet követően a tanács egyhangú lelkesedéssel fogadta el azon indítványt, mely szerint a város képviselő testülete szívről és lélekkel vessen részt a nemzeti ünnepélyben s a nagy hazafi emléket és érdemeit jegyzőkönyvileg örökíti meg.

Ezután a vármegyeház nagytermébe vonult a nagy közönség, ahol nagy gyűlés volt. A megnyitó beszédet Németh István polgármester tartotta, majd az ünnepi beszédet Szalay Károly ügyvéd, volt országgyűlési képviselő olvasta fel szép és szívhez szóló szavakban méltatva a nap jelentőségét s a hallhatatlan emlékü hazafi kiváló érdemeit. — Ezután Faragó Lajos főgymnásiumi tanár, majd Dóczy Lajos ügyességi irodatiszt tartottak szebbnél szebb emlékbeszédet. Ezután a kereskedő ifjak s az iparos osztály közül hárman szavaltat tartottak mire az ezrekre menő embertömeg áthatva a nemzeti érzületől az ev. ref. templomba vonalt, hol Csontos Márton szép beszédben buzdította a már is lángra gyúlt hazafiai érzést.

Új üzlet megnyitás!

WURM VILMOS Fő-utca, Megyeházzal szemben.

Ajánlja dúsán felszerelt új áru raktárát uri és női fehérneműek, menyasszonyi kelen-gyék, női divat áruk, függönyök, szőnyegek stb.

A nagyérdemű közönség szíves pártfogását kérve

maradtam tisztelettel

WURM VILMOS.

Este 7 órakor fátylas körmenet volt a városban, miközben az egész város valószínű fényárban úszott, minden ház szegény, gazdag, palota, úgy mint a kis viskó ki volt világítva, hirdelve, hogy ünnepe a nemzet, a magyar haza, rang és vagyon különbség nélkül.

A körmenet után a „Korona” szálloda nagytermében mintegy 200 terítéki bankett volt, hol Dr. Andorka Elek tisztí főügyész lelkes szavakban emlékezett meg nagy hazánkra Kossuth Lajos dícső emlékeiről, azután szebbnél-szebb beszédek következtek erős bizonyítékaul annak, hogy lángragyult minden magyar szív, érezve azt, hogy ki volt az a lánglelkű férfi, kinek buzditó szavai oly határtalan hazaszeretetet öntöttek minden magyar szívébe.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Kossuth Lajos** halhatatlan emlékü hazánkra 100-ik születésnapjának évfordulóját nagy kegyelettel ünnepelték meg vármegyénkben.

Szigetváron 21-én már a hajnali órákban számos tarackklóv és zeneszóvali ébresztő hirdette a nemzeti ünnepet. Délután 4 órakor pedig az összes iskolai tanulók felvonultak a Zrínyi-térre, hol a dalárda a „Hymnus”-szal nyitotta meg az ünnepélyt. Ezután ugyanott városi képviselőtestületi díszgyűlés volt; majd Szabó István dr. ünnepi díszbeszéde következett, miközben a szigetvári hölgyek

megkoszorúzták Kossuth Lajos arcképét. Ezt több szavazat követte, majd Olaj Lajos országgyűlési képviselő tartott nagyhatású beszédet. Az ünnepély alkalomával Kossuth Lajos élettrajzát osztották ki a közönség között; este a „Korona” szállóban társas vacsora volt.

Csurgón 21-én reggel először a tűzoltó zenekar ébresztője hirdette a nemzet ünnepét. Reggel 9 órakor istentisztelet volt a rom. kath., majd az ev. ref. és izraelita templomban. Délután 4 órakor díszközgyűlés volt a „Korona” előtti téren, majd br. Inkey József képviselő tartott díszbeszédet, a mit több szavazat követett. Este társas vacsora volt a „Korona” szállóban.

Somogy-Szobban 18-án este gyűlekezett az ünnepelő közönség az ev. ref. iskola helyiségében, honnan lámpiónos körmenetben zeneszóval járta be a község kivilágított utcáit. 19-én hajnalban ágyúdörgés jelezte a nagy nap virradását. Délután 9 és 10 órakor a rom. kath., illetve ev. ref. templomban hálaadó istentisztelet volt, mit községi díszgyűlés követett. Délután 2 órakor vette kezdetét a talajdonképeni ünnepség, melyet ezrekre menő embertömeg hallgatott végig. A 12 számú program lefolyása után az urodalmi rétségen népünnepély volt, este pedig táncmulatság fejezte be a nagy nemzeti ünnepet.

Csoknyában szintén méltó kegyelettel ünnepelték meg e napot. 19-én 8 órakor ünnepélyes körmenet fogadta Rinya-Ujlakról érkező vendégeket a 9 órakor hálaadó istentisztelet volt az ev. ref. templomban. 10 órakor ünnepély volt a Kossuth-téren. 11 órakor díszgyűlés a községházán, melyet a Pittner-féle vendéglőben tartott társas ebéd zárt be.

Nagy-Atádán 18-án este a várost kivilágították; az ablakokban szebbnél-szebb transzparencsek díszeltek. A tűzoltóság és annak zenekara, az ifjúsággal együtt, fáklyákkal és lámpionokkal bejár az egész várost. Hajnalban zenekar járta be a fellobogzott várost és 48 mozsárklóv jelentette a nagy napot. 9 órakor a

képviselőtestület tartotta díszgyűlését. Tallián Andor főszolgabíró elnöklése alatt, melyen Barakonyi Károly ügyvéd tartotta az ünnepi beszédet; indítványára Kossuth Lajos emlékeit jegyzőkönyvileg megörökítették. Ünnepi mise következett volna a rom. kath. templomban, ezt azonban a szárdalfőnök megtagadta, dacára annak, hogy előzőleg készséggel beleegyezett, egy. — a királyért és hazáért mondandó mise, — szolgáltatásába. Ezután az egész közönség, felekezeti különbség nélkül, hosszú menetben, — melyhez a helybeli iskolák növendékei is csatlakoztak, zenével és zászlókkal az izr. imaházhoz vonult, melynek minden zugát megtöltötte. Dr. Löwy Ferencz rabbi, magas rüfűi beszédet tartott és az ünnepelő szónoklatának hatása alatt, — mintegy adott jelre, — elénekelték a Hymnust. A közönség innen a „Mátyás Király”-hoz vonult, ahol a „Polgári Olvasókör” és az Ipartestület díszgyűlést tartottak és Kossuth emlékeit jegyzőkönyvbe iktatták. Délben a „Korona”-ban díszbét volt, amelyen az első felköltszöntött Tallián Andor mondotta Ófelségére. Az üzletek és műhelyek zárva voltak; ünnepi hangulat uralkodott az egész városban.

— **Csendőrségi szemle.** Szelestey Károly m. kir. csendőrezredes f. hó 12-én a szigetvári csendőrsőrt megvizsgálta, a mindent a legnagyobb rendben találta, miért is teljes megelégedését és elismerését nyilvánította.

— **Gyújtó villámcsapás.** Folyó hó 13-án vármegyénkben keresztül vonuló vihar több helyütt nemcsak óriási kárt okozott, de a sujtó villám nem egy helyütt be is ütött felgyújtva azt, mi utjába akadt. Így leütött Mosdóron egy szalmás házat gyújtva fel, ami minden erőszítés dacára is porrá égett. Ugyanazon nap leütött a villám Moszgó-Szent-Miklós pusztán is lovag Biederman Ottó faszindelyes pajtába, melyet felgyújtva megsemmisítette a benne lévő 1565 métermázsa takarmányt. Jóllehet a cselédség és a szomszéd községek 7 fecskeendővel dolgoztak, hogy lokalizálják a veszedelmes elemet, mind hiába volt, porrá

T A R G Z A.

Virít a rózsá.

Virít a rózsá ablakom alatt
Pedig már kődös ószre jár,
Fáradtan omlik lankadt levelére
A végeő napsugár.

A bus ibolyafényű ég alatt
Csócsaerő fecske nem repül.
Szegény virág te még virulsz, de árván
És reménytelenül.

Majd jó a halvány, hűvös viradat
S egyszerre elhervaszt a dér,
Minden mi szép és édes itt a földön,
Nyomorult véget ér.

Oh életem, hanyatló életem,
Hozzád is minden hűtelen,
Mi csak gyönyörű elhagy nemsokára
Dal, hirnév, szerelem.

Virít a rózsá szívembe még
Pedig már itt is ószre jár,
Csócsaerő fecske többé nem köszönti
Sem forró napsugár.

Oh érzem hűtelen hervadás;
Dermező szárnyán jó dér,
Minden mi csak gyönyörű volt szívembe
Nyomorult véget ér!

Rosendorn Sziduka.

Óh azok a gyermekek!

Az én Pisti ócsém nem olyan közönséges apró ember, mint sok ócsa. Négy éves még csak, de vannak mondatai és esetei, melyek szinte egyenesen ellene mondanak korának; de egyébként jellemző vonásai is a gyermekek gondolkodásának.

Igy például a ki Pistivel ismerős, megtanulhatta, hogy neki minden parancsot vagy tilalmat nagyon meghatározottan és élesen, pontosan körvonalazva kell a szívére kötni, különben a legmeglepőbb fortélytal rést talál és azon keresztülbujva illuzóriussá teszi a meghagyást. A gyümölcs szezonban történt, hogy én ennek ismeretére jutottam.

A gyümölcsösben kalandoztunk Pistivel. Azonnal szemembe ötlött egy körtefa, mely bőven meg volt rakva szép és jó gyümölcscsal. Meg is állottam előtte s csudálkozva szemléltem az isten bő áldását a kis fán. Pisti azonban mindjárt a prózáján kezdte:

— Te Kálmán! szólt fontoskodva.

— No?

— Ez a körte pompás ám! Tudom, — *te g n a p é v b e n* (a mult évben!) ettünk róla, mikor te nem voltál itthon! Olyan pompás!

— No akkor leveszek róla egyet! — szoltam s nyultam is mindjárt egy közeli szép gyümölcs után. S csodák csodája! Pisti nemhogy örült volna ennek, de sőt ijedten rámkialtott s visszatartotta kezemet:

— Jaj, nem szabad! Édesapa megtiltotta! Azt mondta, hogy nem szabad róla

l e v e n n i egy szemet sem, mert kitekeri a nyakunkat.

Leeresztettem karomat s meghatva csodáltam Pisti engedelmeségét és lelkiismeretességét. Már éppen meg is akartam dicserni azért, midőn ő hidegvérrel így folytatta:

— Hanem megállj, majd én l e v e r e k róla egyet!

Kénytelen voltam e fordulatra elnevetni magamat, midőn Pisti e sophismával lerontotta minden föléle kelt illuziómat és becsülésemet. Aztán anticípálva édesapa engedelmit, megengedtem Pistinek, hogy l e v e r j e n egyet, a mi szerinte nincs megtiltva, csak a levevés. — Édesapánk aztán meghallván a történetek, csakugyan nem haragudott meg s nem tekerte ki a nyakunkat.

Pisti a születése napjára (most ülte születésének huszonötödiké százados évfordulóját) egy ebédő-széklet kapott. Olyan szép magas széket t. i. mely elé kis asztalkául szolgáló tábla van erősítve. Abba csak úgy lehetett beleülni, ha előbb az asztalkát le-
srófolják a szék karjáról s a boldog csemetét beleültetik, aztán újra eléje srófolják az asztalkát. Ez által ugyan a kis tulajdonos rabságba esik ugyan, de kellemes rabságba, a mennyiben ilyenkor éves szokott következni.

Pisti szörnyen megörült az ármányos asztalszéknek s az első napon még éves idején kívül is állhatatosan benne ült, a mi reánk nézve nem a legkellemetesebb eredménytel járt, a mennyiben most mindent

égett. A kár meghaladja a 8400 koronát, ami azonban miután az épület biztosítva volt, megtérül.

— **Lopás.** Mint már mult számunkban említettük Schubert János urasági inas Nádossy Kálmán görögali kir. tanácsosnál többféle ruhaneműt lopott és odább állt. Csak a mult héten jöttek aztán reá, hogy a tolvaj a ruhaneműeken kívül ellopta még az uraság 2 db 400 korona értékű aranyóráját is a így jól végezve dolgát, nyomtalanul eltűnt. Ugy látszik különben, hogy vagy veszedelmes idők járnak az aranyórákra, vagy pedig az emberek vágya fokozódik azok után a fényes tárgyak után, mert napról-napra több az elloptott órák száma. — Csak nemrégiben fogtak el egy ily valósággal órák lopásából élő csavargót a színházban, tegnap már ismétlődött az eset a városunkban időző „Viktor” féle czirkuszban. — Egy kabátos mesterlegény féle alak ugyanis közel férközött a czirkuszba menő polgármesterünkhez s annak arany óráját zsebéből kicsenve lassan kifelé somfordált. Amint azonban az ajtóhoz ért, félve hogy tetten érik, gyors futásnak eredt, azonban, az a közmondás, hogy szegényen a futás de hasznos, ezuttal cserben hagyta őt, mert két rendőr csakhamar utánna eredt s elcsípte, s bámuló tömeg hangos habotája mellett kísérte be a rendőrkapitánysághoz, hol most van ideje töprengni azon, hogy szegényen a futás, de mégsem mindig hasznos.

— **Gyászír.** Egy ifjú virágzál, egy fiatal leányka korai elhunytáról adunk hírt e sorokban. Morgos Erzsike, az a fiatal leányka, ki oly ifjú korában hunyt el, elköltözve oda, hol már nem fáj semmi. Legyen álma boldog, nyugodjanak hamvai békében. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő: Morgos József és neje született Károly Marika a maguk, Gusztáv és Olga gyermekeik, valamint az összes rokonság nevében szomorú szívvel tudatják felejthetlen jó leányuk, illetve testvérük Morgos Erzsike virágzó életének 20-ik évében f. hó 18-án este 1/11 órakor hosszas szenvedés után történt gyászos elhunytát. A megboldogult földi maradvá-

nyai f. hó 18-án d. u. 5 órakor fognak a rom. kath. szertartás szerint becsonteltetni és a rózsas-utcai lakházból a keleti temetőben örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő szentmise-áldozat f. hó 19-én reggel 8 1/2 órakor fog a helybeli r. kath. templomban a Mindenhatónak bemutatattatni Kaposvár, 1902. szeptember hó 17-én. Örök világosság fényeskedjék neki!

— **Kossuth-ünnepély** alkalmával megtartott dísz képviselői gyűlésen:

Németh István elnöklő polgármester a közgyűlés megnyitása után Kossuth emléket s nagy érdemeit méltató beszédet mondott, és ezt követőleg előterjesztett a tanács javaslata, melyet a közgyűlés egyhangulag fogadott el, és meghozta e határozatát;

A magyar nép lelkében Kossuth Lajos mint a jobbság felszabadítója, a rendiség megdöntője, a haladás apostola és a nemzeti önérték hőse tündöklő, a közhit szerint az ő érdeme, hogy a törvény előtt egyenlőség, az egyéni szabadság minden magyar ember közkincsévé vált, — mind-ezekért a magyar nép halála Kossuth Lajos születésének 100-ik évfordulóját nemzeti ünnepé emelte, Kaposvár város képviselő-testülete ezen nemzeti ünnepélyben szívvel-lellekkel részt vesz, Kossuth Lajos emléket és érdemeit jegyzőkönyvében megörökíti, Kaposvár hazafias polgársága által mai napon megtartandó ünnepi népgyűlésen testületileg részt vesz, — és Kossuth Lajos emléket Kaposvárott is megörökítendő „Kossuth szobor” alapjához ötezzer koronával hozzájárul, és a fedezet iránti gondoskodással a város polgármesterét bízva meg.

Elrendeli egyidejűleg a képviselőtestület, hogy ezen határozata a vármegye törvényhatóságához jóváhagyás végett felterjesztessék.

Ezekután elnök a közgyűlést bezárta. Kmft.

Siposs Géza sk. Németh István sk.
v. főjegyző. polgármester.

Hitelesítjük:

Roboz István sk., Bakonyi Ferenc sk.,
dr. Kovács József sk., Svarcz Samu sk.,
Kohn Miksa sk., Szabados Imre sk.,

Hirschman Mór sk., Szilágyi Samu sk.,
Grünwald Lipót sk., Borovitz Adolf sk.,
Bien Dávid sk., Hagelman Károly sk., dr.
Fehér Henrik sk., Biczó József sk., Vágh
Endre sk., Schlesinger Albert sk., Rimánóczy
Géza sk., Klein Gyula sk., Jüngling István
sk., Simon Gyula sk., dr. Rimánóczy Ferenc
sk., Königsberg Viktor sk., Leposits Ignác
sk., Gvurits József sk., Gaspár Gyula sk.,
Gutheil János sk., Rigó István sk., Krasz-
ovits József sk., Golobits Márton sk., dr.
Weisz Albert sk., Csérsz Lajos sk., Horváth
Pál sk., Papp Mihály sk., Kemény Albert
sk., dr. Réthy Ignác sk., Sörös Lajos sk.,
Szabady N. János sk., Kemény Samu sk.,
Kovács Soma sk., dr. Berger Samu sk.,
Rónai József sk., Darnay Béla sk., Szalay
Károly sk., dr. Marton Gyula sk., Matolcsy
József sk., Szarka János sk., Csondor
János sk.

— **Vetőmag eladás.** A szent-imrei m. földmives iskolánál (u. p. Kadarkut) az ott termett őszi gabonaművek, a nmélt. földmívelésügyi Miniszter ur engedelmével, a napi folyó ár mellett bocsátatnak a kisgazdák rendelkezésére, de oly feltétellel, hogy egy gazda csak öt mma.-ig terjedő mennyiséget kaphat, továbbá az elszállításhoz szükséges szákok a megrendeléssel együtt küldendők, a vetőmag a vevő gazdaságában kizárólag vetésre fordítandó s ez szükség esetén hatóságilag igazolandó. Szeptember hó 30-ig a vetőmagra előjegyzések is tehetők, de azontul nem. Földmives isk. Igazgatósága.

— **Mátyás Diák.** Arról, hogy olvasóközönség nagy és lelkes támogatása következtében mily nagy arányú és tartalmas lehet az aránylag olcsó ujság is, a Mátyás Diák tesz fényes tanúságot. A Mátyás Diák, amely az összes magyar éleztájakat tulszárnnyalta s amelynek előfizetési ára negyedévenként csak 3 korona. A több mint 10 ezer példányban megjelenő nagy formájú éleztár legalább is háromszor annyit ad, mint éleztárlapjai adnak. Illusztrációi, karrikaturái és politikai képei minden számban 35—40-re ragnak s így egyes számai is valóságos gyűjteménye a mesteri rajzoknak. A sok képen

oda kellett vinni neki, s egész nap enni akart volna, — mivel hogy benne ült és szabadulni nem ohaított.

Az első, benne elkötött vacsora után végre Pisti kikivánczozott fényes rabságából. Másnap ebédre pedig már éppenséggel nem is akart beleülni, mert a „Horgony” építő-köveket már többrebecsülte, s az egyes fogások közt ebédnél is szándékozott egy-egy figurát építeni. Próbáltunk mindent, hogy belecsaljuk, de nem sikerült. Ekkor Iluska hugomnak eszébe ötlött a legjobb módszer, mely a következő stratégiai eljárás volt. Iluska kezdte nézegetni és kísérgetni az asztalszéket, simogatta, forgatta stb. Pisti már erre reagált A „tulandonjog” fölébredt.

— Mit akarsz Ilus! Az nem a te széked!

— Bele akarok ülni!

Pisti eddig fenyegető arcvonásai vidám derűsége mentek át. Alattomosan mosolyogva szolt oda s megvető hangon még bízta is néjét:

— Hát csak ülj bele, ha tudsz!

(Az asztalka ugyanis még rá volt srófolva a székre.)

— Bele is ülök. Bemászom itt alulról.

— Hehe! Nem is tudsz bemászni, mert szélesebb vagy, nem férsz át!

— Hát bemászom itt felülről.

— Onnan se tudsz, mert kisebb vagy, nem éred el.

— Székre állok.

— Földöntöm a széket.

— Akkor leaófolom az asztalkát s úgy ülök bele!

— Akkor p o f o n t l e k i!

Ex a fenyegetés hatótt, mert tapaszt-

talat szerint Pisti fenyegetése nem szokott irott malaszt maradni. Ilus békén hagyta a széket, Pisti pedig, hogy minden bitorló törekvésnek elejét vegye, beleült.

Harmadnapra már csak büntetésképen ült bele, midőn édesapa keménykalapját teljes köcsöggé avatta. Azóta gyűlöli az asztalszéket, mert félnapig volt belezárva.

*

Katonák jöttek a faluba, egy napra. Pisti lázban és táborban volt egész nap. Reggeltől ott kódorgott a katonák közt. Jancsi a két csacsival búsan és hiába leste Pistit egész nap.

Már ebédhez kellett ülni, Pisti nem volt jelen. Kerestük szokott társzkodási helyein, sehol sem volt. — Ekkor eszembe jutottak a katonák, — Elmentem a legközelebbi katonaszállásra, a szomszédba. — Csakugyan ott volt Pisti. Észrevétlenül egy fa mögé álltam s néztem, hallgattam.

Mit csinált a nagy filokatoná?

Egy puskára alkudott az egyik katonával!

A vitéz urnak szörnyen tetszett a kis vitéz, s egész komoly képpel alkudozott Pistivel s nevetett a gyerek lelkesedésén nagyokat. Pistinek csakugyan volt őt krajczárja. Tegnap kunyerálta az édes anyjától. Kész lett volna a katonától őt krajczárért megvenni a fényes puskát; de a katona kaczagva mondogatta, hogy az kevés. Pisti majdnem riva fakadt, hogy hát neki nincs több pénze; adja oda katona hácsi őt krajczárért a puskát. De hát az nem o engedni. Akkor Pisti megdöbővén röggel a

még jobban kaczagó katonát, ott hagyta S ment — a doboshoz. Attól meg a dobos akarta őt krajczárért megvenni. S midőn az sem volt hajlandó ily árért oda engedni szerszámát, Pisti bömbölésbe tört ki, a mi a katonákat még jobban mulattatta. Egyikük egy darab prófunttal próbálta rekompenzálni. De Pisti csak hogy a fejébe nem vágta a prófuntot a jóakarónak, még fülhasítóbban gyújtott rá a nótára, mire aztán előléptem s miután égre-földre megfogadtam, hogy majd csinállok én neki olyan puskát őt krajczárért, a milyen még a katonáknak sincs, némileg elcsöndesedve haza hagyta magát vonatni s jó ebédrel elhallgattatni.

Bodzából aztán csináltam is neki dugós puskát, a mivel első dolga volt orron löni Ilonkát. Erre nekem első dolgom volt a fegyverengedélyt megvonni Pistitől.

Most, midőn e sorokat írván, eszembe jut a Pistin elkötött emez égbekiáltó jogtalanság, egyszersmind világossá lesz azonban az is, miért nem gyöttem akkortájt a pipaszáramat eléggé kitisztogatni a beléje került sok kőctől!

*

Morális észke is van Pistinek, még pedig igen akkurátus. Meg tudja ítélni, mi illik valakihez és micsoda nem való kinek?

Nemrégiben Pistinek piciny unokatestvérkét hozott a gólyamadár. A harmadik szomszédban laktak a boldog szülők, Pisti nagybátyja, kit a jó Isten kis leánynyal áldott meg.

Ez lön Pistinek legufabb mulatsága. Sok időt töltött a csöpp honleánykánál s nagy kedve tellett a furcsa kis teremtes bámulásában. Különös passziója volt a kis

kívül minden számban kötetnyi adomát közül, a mint közread vig elbeszéléseket és humoreszkeket. Alakjainak száma szintén sok; ezeken kívül aktuális viczei növelik becsét és kaposságát. A Mátyás Diáknak talányrovata is van s olvasói egyrézésnek ezzel a rovattal is szórakozást okoz, értékes műveket sorsolva ki a megfejtők között. A Mátyás Diákot Murai Károly szerkeszti s a Wodianer F. és Fiai cég adja ki. Előfizetési ára negyedévenként 3 korona. Mutatványszámot a kiadóhivatal (Budapest, IV., Sarkantyus-utca 3.) készséggel és bérmentve küld.

— **Budapestről** t. olvasóink figyelmébe ajánljuk Lohr Mária (ezelőtt Kronfusz) csipke vegyeszeti tisztító és műselymestő intézetét, mely a legelső és egyedüli speciálisa e téren, most ismét újabb és tetemes nagybodát nyert; a nagyszabású vegyi tisztító és műfesto-telep, hol a használatban elpiszkosodott ruhák és csipketárgyak egészen újhoz hasonló széppé változtatnak, most a háztartás egyik igen fontos gondjának elvállalására, szőnyegporolásra, szőnyeg-festésre és hibás szőnyegek javítására rendeztetett be. Lohr Máriának Budapest Baross-utca 85. sz. óriási háza kizárólag fizeti ezélokra szolgál s úgy a szőrme megóvára, mint szőnyegporolásra igen alkalmas helyiséggel bír és a legjobban van berendezve, tehát a legajánlatosabb ez a régi hírnevű cég most már nem csak vegyi tisztítás és műselymfestés eszközöltetésére, de szőrmeáruk megóvás, szőnyegporoltatás és hibás szőnyegek javítására is. Vidéki megbízások egyenesen a cég főtelepére: Budapest, VIII., Baross-utca 85. sz. külpendők.

A fővárosba utazó vidéki közönségnek, mint a legkellősebb otthont ajánljuk Gundel János „István főherceg”-hez címzett szállodáját, a Ferencz József-tér és Akadémia-utca sarkán. Ez a legszebb fekvésű, minden kényelemmel berendezett szálloda, Gundel János személyes felügyelete alatt, példás tisztaságával és leg gondosabb kiszolgálásával, jutányos szobáirival, minden igényt teljesen kielégít. A szálloda éttermeiben a legizletesebb ételek és tiszta jó italok szolgáltatnak ki s rég

ismert jó hírnevét ezuttal is csak emlékeztetbe kívánjuk juttatni.

— **Ügyetlen szédelgő.** Régi mondás, de igaz, hogy ha valaki csaló, legálább legyen esze hozzá s ne csipjék rajta. Ez bizonyult be f. hó 14-én Szigetvárott is. A nevezett napon ugyanis egy eddig ismeretlen egyén állított be Fuchs Anna utcza gyümölcsárúsnőhöz azon kéressel, hogy váltson fel neki egy 10 koronás bankjegyet. Midőn az asszony kiolvasta a 10 korona aprópénzt, az atyafi egy sörshordó zárjegyet akart adni neki 10 koronáért. Az élelmes gyümölcsárúsnő azonban rögtön felismerte a család ily primitív voltát s azonnal étesítve a csendőrséget, még idejekorán elfogta az ily ostóbban cselekvő csalót. A csendőrség megmozgás alkalmával egész egy halom ilyen sörshordó zárjegyet talált az ismeretlen egyénél, kinek személyazonossága megállapítása végett szigorú és széleskörű vizsgálatot indítottak.

— **Hűtlen család.** F. hó 17-én éjjel Beck Dániel szigetvári vendéglős csaposlegénye Oppenauer Károly, miután öt gazdája 10000 magaviseleteért elbocsátotta a szolgálatból, bosszúból az ablakon át a kávéházba hatolt és onnan 6 drb billiárd golyót 160 korona értékben ellopott. A tolvaj kézrekerítése végett a vizsgálatot minden irányban megindították.

— **Szerencsétlen elgázolás.** Csodával határos az a gondatlanság, a mit a falusi szülők fiatal gyermekeikkel szemben tanusítsanak; hiába való anapirenden lévő szerencsétlenség, azért a szülők nem okulnak s továbbra is előfordul ép oly sűrűn hol ez, hol az a szerencsétlenség. Így legutóbb a napokban Pettendi József Szentmárton pusztai család 3 éves kis leányát üttötte el egy megterhelt szekér; a szerencsétlen

kis leánynak egyik karja s mindkét lába eltörtött, úgy, hogy ha az orvosi tudomány s a gondos ápolás megtartja is az életnek, csak nyomor és inség elé néz, mintán tagjaival még mindennapi kenyerét sem fogja tudni megkeresni. Nem tudjuk, mikor lesz már vége e tarthatatlan állapotoknak.

— **Tíz év után elfogott gyilkos.** Balatonfüredről írják: Tegnap szuronyos csendőrök kísérték végig a városon egy napbarnított szakállas embert. — A fogoly Kolompár Lázár volt, a híres cigány Kolompár familiának egyik tagja. Ez a Kolompár Lázár gyilkosságot még alig 18 éves korában hosszabb időt töltött a fegyházban, de alig, hogy kiszabadult újra bűnre vetemedett. Tíz év előtt történt, hogy Felső-Örsön megölték a bírót. A csendőrség annak idején hosszas nyomozás után elfogta a tettest Kolompár Lázár személyében. A gyilkos Veszprémben ült a törvényszék fogházában, de a végtárgyalás előtt megszökött. Miközben ugyanis Hoszter Fülöpöt üldözték, aki megugrott, a zavart fölhasználta Kolompár s elillant. Kiszabadulása után teljesen nyoma veszett s most is a véletlen juttatta a gyilkost az igazságszolgáltatás kezébe. Néhány hét előtt ugyanis a balatonfüredi járásbírósnál panaszt emelt Kolompár, hogy egy parasztgazda, kitől lovat vásárolt, megkárosította. A tárgyalást a napokban tartották meg. Ott tűnt ki aztán, hogy voltaképpen Kolompár, aki most felperesként szerepelt, azonos azzal a Kolompár Lázárral, aki tíz évvel ezelőtt gyilkosságot miatt a vizsgálati fogságból megszökött. A járásbírósnak azonnal letartóztatta a gyilkos szökevényt — s jelentést tett a veszprémi kir. ügyészségnek az esetről. Az ügyészség nyomban kiadta a rendeletet és Kolompárt Veszprémbé szállították.



Legnagyobb raktar teljesen felszerelt szüretelési és pinczegazdászati eszközökben. Gyári áron szállít kitűnő szerkezetű „Mabile” rendszerű borsajtókat, mely rendkívül cse-

kély erőszükséglet mellett meglepő eredményt képes felmutatni. Magas nyomású és folyton működő sajtókat, munkaképesség 12 óra alatt 15.000 kgr. szőlő.

Legjobb szerkezetű szőlőzuzók, gyümölcssajtók, borszivattyúk, erjesztő edények, Nagy választék a legfinomabb szőlőszedő és válogató ollókban.

SCHOTTOLA ERNŐNÉL,

Budapesten, szőlő pinczegazdászati osztálya, VI. Andrássy-ut 2. Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küld e fenti cég.

leánya szájába dugni az ujját s így azt a goromba illúziót kelteni az apróságban, hogy ő most édesanyja kebelén szijja az éltető nedűt, az anyatejet. — Pisti pedig annyira szerette rokonkáját, hogy szó és bosszu nélkül engedelmességedt nagynénjének, ki Pisti álnokságát észrevevén, eltávoztatta attól, hogy még egyszer hasonló csalfa élvezetben részesítse a kis csecsemőt és önmagát.

Azonban morális érzéke nem ebben nyilatkozott meg, hanem a következő párbeszédben.

Éppen játszadozott Pisti a kis leánnyal, azt illendően (!) mulattatván, midőn odajött Pisti nagyobbik testvérnénje, Iluska is. — Pisti észrevevén őt, föl nem vette jelenlétét, hanem tovább folytatta a mulattatást és mulatást. Később Iluska is odajött. Pisti felvállról, s olyan hangon, melyben nemi féltékenység is vegyült a megvetés árnyalatába, odaszólt leányánénjének:

— Nem a tied! (értvén a csecsemőt).

— Nem, — felelt nénje, nem tudva, csodálkozék-e, vagy nevéssen a különös kijelentésen.

— A tied! felelt Iluska most már nevelve. Nekem nem kell!

— Nem is való en olyan nagy leánynak, mint te!

De erre már Ilus habotába tört ki. Pisti meg bámult. Hogyan lehet ezen nevetni? ... Talán nem igaz?! ...

337. 1902.

végrh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében az ennel közhírré teszi, hogy a balatonfüredi kir. járásbíróság 1902 Sp. 2/3. számú végzése következtében Dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt **Várpalotai** takarékpénztár javára **Gyugyi József** kőröshegyi lakos ellen 336 kor. s jár. erejéig 1902. évi május hó 5-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 610 koronára becsült következő ingóságok, u. m. 2 db. ló, egy vastengelyes kocsi, 1 pár lószerszám, egy cséplőgép járgánnyal és egy hajtó rosta nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíróság 1902-ik évi V. I. 56/4. számú végzése folytán 336 korona tökekövetelés ennek különböző időtől járó 7% kamatai és eddig összesen 101 kor. 93 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Kőröshegyi községben alperes lakásán leendő esküszülésére 1902. évi október hó 2-ik napján délelőtti 10 óraja határidőül kintüzetik és ahhoz a venni szándékosók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elérverezendő ingóságok mások is le és felülfoglaltatták, és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1902. évi szeptember hó 17. napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. bírósági végreh.

3488. szám.

1902. tkv.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Grausz Benedek és társa** végrehajtónak **Nagy Zsiga János** végrehajtást szenvedő elleni 1236 K. 2 f. 400 K. és 400 kor. tökekövetelés és járulékaik iránt végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék a tabi kir. járásbíróság területén levő Csepely község határában fekvő a csepelyi 56. szíjtkvben A. I. alatt felvett 1/4. telekre 1874 koronában 519. hrsz. alatt felvett szőlő és réte a nókahegy 440 koronában, a csepelyi 495. szíjtkvben 482/a. hrsz. a felvett kertre a beltelekben 104 koronában és a csepelyi 435. szíjtkvben f. 434. hrsz. a felvett káposztásra a várongban az árverést 28 kor.-ban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi november hó 20-ik napján délelőtti 10 órakor Csepely község házána meg tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékosók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 137 K. 40 f., 44 K., 10 K. 40 f. és 2 K. 80 fillér készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1902. évi augusztus hó 26-ik napján.

A kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság.

DR. BAJÓTI,
kir. albiró.

Értesítés.

Tisztelettel alulírott tíz évet meghaladó ideig legjobb igyekezetemmel szolgáltam a mélyen tisztelt közönséget, mint a Korona kávéház főpinczére. Abban a véleményben vagyok, hogy e hosszú idő alatt buzgó szolgálatom által sikerült megnyernem a mélyen tisztelt közönség hajlandóságát.

Ez által bátorítva vállalkoztam arra, hogy mint önálló üzletember

a kaposvári vasutállomás éttermeit bérbe vegyem

s ezzel a t. közönségnek szolgálatomat más téren felajánljam.

Vállalkozásom sikerét egyrészt a t. közönség jóakaró pártolására, másrészt ama szilárd elhatározásomra alapítom, hogy üzletemben a legpontosabb és előékenyebb kiszolgálás mellett, *kiváló minőségű. izletes ételek és kifogástalan italok* álljanak rendelkezésre, melyek a legválogatosabb igényeket is kielégítsék.

Az étteremben *olcsó és kitűnő*

kosztot adok,

esetleg *abonnens vendégeknek* is; az utazó és városi vendégek számára nagy választéku *hideg buffet* áll rendelkezére.

Kitűnő természetes borok, likőrök és mindig friss sör.

Gondom lesz az éttermek és mellékhelyiségek állandó *tisztántartására*; nyáron át pedig a *perron* nyújt vendégeimnek kellemes tartózkodási helyet.

Üzletemet szombaton, július 5-én nyitottam meg.

Szolid és látogatásra érdemes üzletet akarok a t. közönség számára létesíteni, miért tisztelettel kérem szíves látogatását.

7-3

Pelczmann Péter
vasuti vendéglős, Kaposváron.

Hölgyek
részére
nélkülöz-
hetetlen.

A női szépség

Legjobb
széplítő
szer

elérésére, tökéletesítésére és fentartására legkülönbb és legbiztosabb a
FÖLDES-féle

MARGIT KRÉM,

mely vegytiszta, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, teljesen ártalmatlan és zsírmentes.

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, bőrtakát (Miteser) és minden más bőrbajt. Kisimítja a ráncokat, redőket, himlőhelyeket és az arczot **fehérré, simává és üdévé** varázsolja.

Legkitűnőbb óvszer a nap és szél befolyása ellen.

Ára: kis tévely 1 kor., nagy 2 kor. *Margit hölgypor* (3 színben) 1.20 fillér. *Margit szappan* 70 fillér. *Margit fogpép* (Zahnpasta) 1 kor. *Margit arczvíz* 1 kor.

Számítalan elismerő és köszönő levél!

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küldi a készítő:

Földes Kelemen

gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszerárban, drogériában és illatszerkereskedésben.

Főraktárak: Kaposvár

Mandl L., Dubiniewicz testv.

drogueria.

5-5

Csof. és,
gy. a rs
hatá su.

Hamisítók
bíróilag
fildőztet-
nek.

REPARATÖR
Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kalvin-tér.
Korona Gyógyszertár Rt. Budapest, Kalvin-tér.

SANTAL EGGER

Legújabb orvosok által ajánlott szor a hatékony baktériumölő. — Felhasználás terül a Gorgonai és Csubbát. —
Tartalmja gyors és biztos hatásban cső, hólyag és vesedokimmentel. — Külső szerek. — Csak a törv. védett
„Santal” védjeggyel való. Kapható az ország minden gyógyszerkereskedésében. Az 3 koron.
Védjegy 3 kor. 40 fill. előleges beutalás után bérmentes küldi a
„NADOR-Gyógyszerár”, Budapest, VI. Váci körút 17. A

SANTAL EGGER

MAGYAR ORVOSI MŰSZERTÁR
(ORTHOPAEDIAI MŰINTÉZET)
Budapest, VII., Kerepesi-út 32. (a Rókus-kórházzal szemben.)
Sérvek, törések, műveletek, hurokítás, am. Orvos-egészségeti műszerek, műszerek, betegápolási eszközök.
Gumi- és batholyag káblonkezelések.
Artyagok, zart borítókban bonyol.

HOTEL "PARIS" SZALLODA

SZANODAS: SIMON PÁL

BUDAPEST, VI. VACZI-KÖRÜT 23.

100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és
sürosszobák a béiben Vilamos vasúti megálló-
hely az összes pályaudvarok felé.

HÍRDETESEKET * REKLAMOKAT
szakszerűen, pontosan és leggyorsabban
közöltet az összes lapokban az

ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 34.
Továbbadón: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

The Gresham
Élet biztosító társaság
Magyarországban működik 1865 óta
Tegátóság a társulat saját palotájában
Budapest, Ferencz József tér 34b.

JENCS-féle
MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID
lovak és szarvasmarháknek

Gardaságban
nélkülözhe-
tellen.



Az állatok izomerejét fokozza, kitartóvá,
erősebb teszi, meggyógyítja a lábuk merev
bőrnővét, az intáguidást és az u. n. póke-
sodást. — Ár 2 korona. Postán 2.60 kor.
beküldés után bérmentve küldi

JENCS VILMOS gyógyszerár
BUDAPEST, R. SZÉNA-TÉR 1. SZ.



LE DÉLICE

FABRIQUE D'ÉTOILE

PSYCHOLOGUE

Le Délice

MAISON FONDÉE EN 1888

„Le Délice“

legjobb Vergé cigarettapapír,
legkedveltebb Vergé szívarkahüvely.

Egyszer meggyújtva,
a cigaretta a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.